КОПИЯ

Дело № 2-1707/2023

24RS0028-01-2023-0001272-34

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

05 июля 2023 года г. Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Степановой Ю.В.,

при секретаре Махалиной С.Е.,

с участием представителя истца по доверенности ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, 

УСТАНОВИЛ:

АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» обратилось в суд с иском (с учетом уточнений) к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 с требованием о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги, требования мотивируя тем, что ответчик ФИО2 является нанимателем жилого помещения по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, на регистрационном учете состоит ответчик ФИО4, до 06.04.2022 состоял ФИО3, до 16.03.2021 состоял ответчик ФИО5, в связи с чем ответчики обязаны осуществлять плату за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые по указанному адресу. Однако, фактически указанную обязанность ответчики выполняли не в полном объеме, в связи с чем за период с 01.11.2019 по 31.07.2022 у ответчиков образовалась задолженность по горячему водоснабжению в размере 44604,11 руб., по теплоснабжению за указанный период в размере 23763,13 руб., также за указанный период просрочки была начислена пеня в размере 21530,38 руб. Мировым судьей судебного участка № 53 в Кировском районе г. Красноярска был вынесен судебный приказ о взыскании суммы задолженности за предоставление вышеуказанных услуг от 12.10.2022, который впоследствии определением от 28.12.2022 был отменен. После обращения истца в суд была частично оплачена задолженность в размере 4901 руб. В связи с чем, истец просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке в свою пользу задолженность по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 01.11.2019 по 16.03.2021 в размере 36819,60 руб., пени в размере 14699,28 руб., за период с 17.03.2021 по 06.04.2022 в размере 26958,82 руб., пени в размере 6161,65 руб., за период с 07.04.2022 по 31.07.2022 в размере 4588,82 руб., пени в размере 669,45 руб., а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2896,93 руб. 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом и уточненном исковых заявлениях.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, извещенные о времени и месте рассмотрении дела по известному месту проживания, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, доказательств против иска не представили.

Третье лицо МО г. Красноярск в лице администрации г. Красноярска о дате, месте и времени судебного заседания извещено надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, о причинах неявки суду не сообщило.

В силу ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Суд, исследовав материалы дела, заслушав истца, находит требования законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (п. 14 ст. 155 ЖК РФ).

Как установлено в судебном заседании, собственником жилого помещения по адресу: г.Красноярск, 

<

адрес> является МО г. Красноярск, что следует из выписки из ЕГРН от 22.08.2022 с 12.08.2019.

Истец является ресурсоснабжающей организацией МКД по ул. Академика 

<

адрес> в г. Красноярске, сведения о чем содержаться в ГИС ЖКХ, поскольку протоколом внеочередного общего собрания собственников МКД № 110-К от 04.12.2018 собственники приняли решение о заключении договоров холодного, горячего водоснабжения, водоотведения, отопления с ресурсоснабжающими организациями с 01.01.2019.

Ответчик ФИО2 является нанимателем вышеуказанного жилого помещения, и состоит в нем на регистрационном учете с 05.02.2010 по настоящее время (л.д. 131), ответчик ФИО4 также состоит на регистрационном учете в указанном жилом помещении с 05.02.2010 по настоящее время, ответчик ФИО3 состояла на регистрационном учете с 05.02.2010 по 06.04.2022, ответчик ФИО5 состоял на регистрационном учете с 09.12.2011 по 17.03.2021, снят с регистрационного учета по решению суда.

В соответствии с п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (пункт 1 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

Кроме того, как указано в п. 24 указанного Пленума ВС РФ внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 ЖК РФ). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно представленного истцом расчета ответчики перестали вносить плату за коммунальные услуги с 2019 года, доказательств обратного, ответчики суду не представили, в связи с чем истец обратился к мировому судье судебного участка № 53 в Кировском районе г. Красноярска с заявлением о выдачи судебного приказа о взыскании образовавшейся задолженности за период с 01.11.2019 по 31.07.2022, судебный приказ был выдан 12.10.2022, однако определением от 28.12.2022 отменен по заявлению ответчика ФИО3

Согласно произведенного расчета истцом по лицевому счету 

<

***> за горячее водоснабжение по указанному жилому помещению:

- с учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО5 17.03.2021, то есть за период с 01.11.2019 по 16.03.2021 имелась задолженность за горячее водоснабжение в размере 19904 рубля 37 копеек (за указанный период зарегистрированы все ответчики);

- с учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО3, то есть за период с 17 марта 2021 по 06.04.2022 имелась задолженность за горячее водоснабжение в размере 21311 рублей 44 копейки (за указанный период зарегистрировано 3 ответчиков ФИО2, ФИО4 и ФИО3) и за период с 07.04.2022 по 12.07.2022 имелась задолженность за горячее водоснабжение в размере 3388, 30 руб. (за указанный период зарегистрировано 2 ответчиков ФИО2 и ФИО4);

Поскольку ответчики оплату за горячее водоснабжение в предусмотренный ст. 155 ЖК РФ не вносили, то на указанную задолженность начислена пеня в соответствии с ч.14 ст. 155 ЖК РФ, при этом за период с 06.04.2020 по 01.01.2021 и с 01.04.2022 по 30.09.2022 пеня не начислялась в связи с действующими мораториями. 

Так, оплата за ноябрь 2019 года должна была произведена до 10.12.2019, следовательно с 11.12.2019 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.12.2019 по 09.01.2020 исходя из расчета 1638, 35*30*0*4, 25=0;

- за период с 10.01.2020 по 09.03.2020 - 1638, 35*60*1/300*4, 25=13,93 руб.;

- за период с 10.03.2020 по 05.04.2020 - 1638, 35*27*1/130*4, 25=14,46 руб.;

- за период с 02.01.2021 по 11.02.2021 - 1638, 35*41*1/130*4, 25=21, 96 руб.;

Всего пени за ноябрь 2019 года 50, 35 руб.

Оплата за декабрь 2019 года должна была произведена до 10.01.2020, следовательно с 11.01.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.01.2020 по 09.02.2020 исходя из расчета 1638, 35*30*0*4, 25=0;

- за период с 10.02.2020 по 05.04.2020 - 1638, 35*56*1/300*4, 25=13 руб.;

- за период с 01.01.2021 по 11.02.2021 - 1638, 35*42*1/130*4, 25=22,5 руб.;

- за период с 12.02.2021 по 01.03.2021 – 1420, 97*18*1/130*4, 25=8, 36 руб.;

Всего пени за декабрь 2019 года 43, 86 руб. 

Оплата за январь 2020 года должна была произведена до 10.02.2020, следовательно с 11.01.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.02.2020 по 11.03.2020 исходя из расчета 1638, 35*30*0*4, 25=0;

- за период с 12.03.2020 по 05.04.2020 - 1638, 35*25*1/300*4, 25=5, 8 руб.;

- за период с 01.01.2021 по 01.03.2021 - 1638, 35*60*1/130*4, 25=32, 14 руб.;

Всего пени за январь 2020 года 37, 94 руб.

Оплата за февраль 2020 года должна была произведена до 10.03.2020, следовательно с 11.03.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.03.2020 по 05.04.2020 исходя из расчета 1638, 35*26*0*4, 25=0;

- за период с 01.01.2021 по 01.03.2021 - 1638, 35*60*1/130*4, 25=32, 14 руб.;

Всего пени за февраль 2020 года 32,14 руб.

Оплата за март 2020 года должна была произведена до 10.04.2020, следовательно с 11.04.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 01.03.2021 - 1638, 35*60*1/130*4, 25=32, 14 руб.;

- за период с 02.03.2021 по 31.03.2022 – 1435,02*395*1/130*4, 25=327,02 руб.;

- за период с 02.10.2023 по 15.06.2023 – 1435,02*257*1/130*7,5=212,77 руб.;

Всего пени за март 2020 года 571,93 руб.

Оплата за апрель 2020 года должна была произведена до 10.05.2020, следовательно с 11.05.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 - 1638, 35*455*1/130*7, 5=430, 07 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 - 1638, 35*257*1/130*7, 5=242,92 руб.;

Всего пени за апрель 2020 года 672,99 руб. 

Оплата за май 2020 года должна была произведена до 10.06.2020, следовательно с 11.06.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 - 1638, 35*455*1/130*7, 5=430, 07 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 - 1638, 35*257*1/130*7, 5=242,92 руб.;

Всего пени за май 2020 года 672, 99 руб.

Оплата за июнь 2020 года должна была произведена до 10.07.2020, следовательно с 11.07.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1365,29*455*1/130*7, 5=358, 39 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1365, 29*257*1/130*7, 5=202, 43 руб.;

Всего пени за июнь 2020 года 560,82 руб.

Оплата за июль 2020 года должна была произведена до 10.08.2020, следовательно с 11.08.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1431, 48*455*1/130*7, 5=375,76 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1431,48*257*1/130*7, 5=212,24 руб.;

Всего пени за июль 2020 года 588 руб.

Оплата за август 2020 года должна была произведена до 10.09.2020, следовательно с 11.09.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1713, 65*455*1/130*7, 5=449, 83 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1713, 65*257*1/130*7, 5=254,08 руб.;

Всего пени за август 2020 года 703,91 руб.

Оплата за сентябрь 2020 года должна была произведена до 10.10.2020, следовательно с 11.10.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 08.01.2021 – 1713, 65*8*1/300*7, 5=3, 43 руб.;

- за период с 09.01.2021 по 31.03.2022 – 1713, 65*447*1/130*7, 5=441, 92 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1713, 65*257*1/130*7, 5=254,08 руб.;

Всего пени за сентябрь 2020 года 699, 43 руб.

Оплата за октябрь 2020 года должна была произведена до 10.11.2020, следовательно с 11.11.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 08.02.2021 – 1713, 65*39*1/300*7, 5=16, 71руб.;

- за период с 09.02.2021 по 31.03.2022 – 1713, 65*416*1/130*7, 5=411,28 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1713, 65*257*1/130*7, 5=254,08 руб.;

Всего пени за октябрь 2020 года 682,07 руб.

Оплата за ноябрь 2020 года должна была произведена до 10.12.2020, следовательно с 11.12.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.01.2021 по 10.03.2021 – 1713, 65*60*1/300*7, 5=25, 7 руб.;

- за период с 11.03.2021 по 31.03.2022 – 1713, 65*386*1/130*7, 5=381, 62 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1713, 65*257*1/130*7, 5=254,08 руб.;

Всего пени за ноябрь 2020 года 661,40 руб.

Оплата за декабрь 2020 года должна была произведена до 10.01.2021, следовательно с 11.01.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.02.2021 по 10.04.2021 – 1655, 36*60*1/300*7, 5=24, 83 руб.;

- за период с 11.04.2021 по 31.03.2022 – 1655,36*355*1/130*7, 5=339,03 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1655,36*257*1/130*7, 5=245,44 руб.;

Всего пени за декабрь 2020 года 609,30 руб.

Оплата за февраль 2021 года должна была произведена до 10.03.2021, следовательно с 11.03.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.04.2021 по 08.06.2021 – 1513,28*60*1/300*7, 5=22, 7 руб.;

- за период с 09.06.2021 по 31.03.2022 – 1513,28*296*1/130*7, 5=258,42 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1513, 28*257*1/130*7, 5=224,37 руб.;

Всего пени за февраль 2021 года 505, 49 руб.

Оплата за март 2021 года должна была произведена до 10.04.2021, следовательно с 11.04.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.05.2021 по 09.07.2021 – 2372,64*60*1/300*7, 5=35,59 руб.;

- за период с 10.07.2021 по 31.03.2022 – 2372, 64*265*1/130*7, 5=362,74 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 2372, 64*257*1/130*7, 5=351,79 руб.;

Всего пени за март 2021 года 750,12 руб.

Указанная пеня посчитана с учетом регистрации всех ответчиков в жилом помещении по ул. Академика Павлова, 60-107 в г. Красноярске и суммарно составляет 7842 рубля 74 копейки.

С учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО5 расчет пени необходимо производить следующим образом.

Оплата за март 2021 года должна была произведена до 10.04.2021, следовательно с 11.04.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.05.2021 по 09.07.2021 – 2224, 44*60*1/300*7, 5=33, 37 руб.;

- за период с 10.07.2021 по 31.03.2022 – 2224,44*265*1/130*7, 5=340,08 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 2224,44*257*1/130*7, 5=329,82 руб.;

Всего пени за март 2021 года 703, 27 руб.

Оплата за апрель 2021 года должна была произведена до 10.05.2021, следовательно с 11.05.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.06.2021 по 08.08.2021 – 1513,28*60*1/300*7, 5=22,7 руб.;

- за период с 09.08.2021 по 31.03.2022 – 1513,28*235*1/130*7, 5=205,17 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1513,28*257*1/130*7, 5=224,37 руб.;

Всего пени за апрель 2021 года 452,24 руб.

Оплата за май 2021 года должна была произведена до 10.06.2021, следовательно с 11.06.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.07.2021 по 08.09.2021 – 1358,70*60*1/300*7, 5=20,38 руб.;

- за период с 10.09.2021 по 31.03.2022 – 1358,70*204*1/130*7, 5=159,91 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1358,70*257*1/130*7, 5=201, 45 руб.;

Всего пени за май 2021 года 381,74 руб.

Оплата за июнь 2021 года должна была произведена до 10.07.2021, следовательно с 11.07.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.08.2021 по 08.10.2021 – 1513,28*60*1/300*7, 5=22,7 руб.;

- за период с 09.10.2021 по 31.03.2022 – 1513,28*174*1/130*7, 5=151,91 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1513,28*257*1/130*7, 5=224,37 руб.;

Всего пени за июнь 2021 года 398,98 руб.

Оплата за июль 2021 года должна была произведена до 10.08.2021, следовательно с 11.08.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.09.2021 по 08.11.2021 – 1598,02*60*1/300*7, 5=23,97 руб.;

- за период с 09.11.2021 по 31.03.2022 – 1598,02*143*1/130*7, 5=131,84 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*257*1/130*7, 5=236,94 руб.;

Всего пени за июль 2021 года 392,75 руб.

Оплата за август 2021 года должна была произведена до 10.09.2021, следовательно с 11.09.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.10.2021 по 09.12.2021 – 1598,02*60*1/300*7, 5=23,97 руб.;

- за период с 10.12.2021 по 31.03.2022 – 1598,02*112*1/130*7, 5=103,26 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*257*1/130*7, 5=236,94 руб.;

Всего пени за август 2021 года 364,17 руб.

Оплата за сентябрь 2021 года должна была произведена до 10.10.2021, следовательно с 11.10.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.11.2021 по 08.01.2022 – 1598,02*60*1/300*7, 5=23,97 руб.;

- за период с 09.01.2022 по 31.03.2022 – 1598,02*82*1/130*7, 5=75,6 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*257*1/130*7, 5=236,94 руб.;

Всего пени за сентябрь 2021 года 336,51 руб.

Оплата за октябрь 2021 года должна была произведена до 10.11.2021, следовательно с 11.11.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.12.2021 по 08.02.2022 – 1598,02*60*1/300*7, 5=23,97 руб.;

- за период с 09.02.2022 по 31.03.2022 – 1598,02*51*1/130*7, 5=47,02 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*257*1/130*7, 5=236,94 руб.;

Всего пени за октябрь 2021 года 307,93 руб.

Оплата за ноябрь 2021 года должна была произведена до 10.12.2021, следовательно с 11.12.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.01.2022 по 10.03.2022 – 1598,02*60*1/300*7, 5=23,97 руб.;

- за период с11.03.2022 по 31.03.2022 – 1598,02*21*1/130*7, 5=19,36 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*257*1/130*7, 5=236,94 руб.;

Всего пени за ноябрь 2021 года 280,27 руб.

Оплата за декабрь 2021 года должна была произведена до 10.01.2022, следовательно с 11.01.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.02.2022 по 31.03.2022 – 1598,02*50*1/300*7, 5=19, 98 руб.;

- за период с 01.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*258*1/130*7, 5=237,86 руб.;

Всего пени за декабрь 2021 года 257, 84 руб.

Оплата за январь 2022 года должна была произведена до 10.02.2022, следовательно с 11.02.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 13.03.2022 по 31.03.2022 – 1598,02*19*1/300*7, 5=7,59 руб.;

- за период с 01.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*258*1/130*7, 5=237,86 руб.;

Всего пени за январь 2022 года 245,45 руб.

Оплата за февраль 2022 года должна была произведена до 10.03.2022, следовательно с 11.03.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*258*1/130*7, 5=237,86 руб.;

Всего пени за февраль 2022 года 237,86 руб.

Оплата за март 2022 года должна была произведена до 10.04.2022, следовательно с 11.04.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 15.06.2023 – 1598,02*258*1/130*7, 5=237,86 руб.;

Всего пени за март 2022 года 237,86 руб.

Оплата за апрель 2022 года должна была произведена до 10.05.2022, следовательно с 11.05.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 15.06.2023 – 319,56*258*1/130*7, 5=47,57 руб.;

Всего пени за апрель 2022 года 47, 57 руб.

Указанная пеня посчитана с учетом регистрации трех ответчиков в жилом помещении по 

<

адрес> в г. Красноярске и суммарно составляет 4644 рубля 44 копейки.

С учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО3 расчет пени необходимо производить следующим образом.

Оплата за апрель 2022 года должна была произведена до 10.05.2022, начисление пени согласно расчета истца не производилось.

Оплата за май 2022 года должна была произведена до 10.06.2022, следовательно с 11.06.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 15.06.2023 – 166,41*258*1/130*7, 5=24,77 руб.;

Всего пени за май 2022 года 24, 77 руб.

Оплата за июнь 2022 года должна была произведена до 10.07.2022, следовательно с 11.07.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 08.10.2022 – 1484,18*8*1/300*7, 5=2,97 руб.;

- за период с 09.10.2022 по 15.06.2023 – 1484,18*250*1/130*7, 5=214,06 руб.;

Всего пени за июнь 2022 года 217, 03 руб.

Оплата за июль 2022 года должна была произведена до 10.08.2022, следовательно с 11.08.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 08.11.2022 – 1737,71*39*1/300*7, 5=16, 94 руб.;

- за период с 09.11.2022 по 15.06.2023 – 1737, 71*219*1/130*7, 5=219, 55 руб.;

Всего пени за июль 2022 года 236,49 руб.

Указанная пеня посчитана с учетом регистрации двух ответчиков (ФИО6) в жилом помещении по 

<

адрес> в г. Красноярске и суммарно составляет 478 рублей 29 копеек. 

Согласно произведенного расчета истцом по лицевому счету 

<

***> за отопление по указанному жилому помещению:

- с учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО5 17.03.2021, то есть за период с 01.11.2019 по 16.03.2021 имелась задолженность за отопление в размере 16915 рублей 23 копейки (за указанный период зарегистрированы все ответчики);

- с учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО3, то есть за период с 17 марта 2021 по 06.04.2022 имелась задолженность за отопление в размере 5647 рублей 38 копеек (за указанный период зарегистрировано 3 ответчиков ФИО2, ФИО4 и ФИО3) и за период с 07.04.2022 по 12.07.2022 имелась задолженность за отопление в размере 1200, 52 руб. (за указанный период зарегистрировано 2 ответчиков ФИО2 и ФИО4);

Поскольку ответчики оплату за отопление в предусмотренный ст. 155 ЖК РФ не вносили, то на указанную задолженность начислена пеня в соответствии с ч.14 ст. 155 ЖК РФ, при этом за период с 06.04.2020 по 01.01.2021 и за период с 01.04.2022 по 30.09.2022 пеня не начислялась в связи с действующими мораториями.

Так, оплата за ноябрь 2019 года должна была произведена до 10.12.2019, следовательно с 11.12.2019 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.01.2020 по 09.03.2020 - 1711, 78*60*1/300*4, 25=20, 54 руб.;

- за период с 10.03.2020 по 05.04.2020 – 1711,78*27*1/130*4, 25=21,33 руб.;

Всего пени за ноябрь 2019 года 41, 87 руб.

Оплата за декабрь 2019 года должна была произведена до 10.01.2020, следовательно с 11.01.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.02.2020 по 05.04.2020 - 1711,78*56*1/300*4, 25=19, 17 руб.;

Всего пени за декабрь 2019 года 19, 17 руб. 

Оплата за январь 2020 года должна была произведена до 10.02.2020, следовательно с 11.01.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 12.03.2020 по 05.04.2020 - 1711,78*25*1/300*4, 25=8, 56 руб.;

- за период с 01.01.2021 по 01.03.2021 - 1638, 35*60*1/130*4, 25=10, 84 руб.;

Всего пени за январь 2020 года 19, 4 руб.

Оплата за февраль 2020 года должна была произведена до 10.03.2020, следовательно с 11.03.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 01.03.2021 – 1711,78*60*1/130*4, 25=33, 58 руб.;

- за период с 02.03.2021 по 11.03.2022 – 584,88*10*1/130*4, 25 = 1, 91 руб.;

Всего пени за февраль 2020 года 35, 49 руб.

Оплата за апрель 2020 года должна была произведена до 10.05.2020, следовательно с 11.05.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 11.03.2021 – 1547,76*70*1/130*4,25=35,42 руб.;

- за период с 12.03.2021 по 31.03.2022 – 1291,82*385*1/130*7, 5=286,93 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 1291,82*275*1/130*7, 5=204,95 руб.;

Всего пени за апрель 2020 года 527,95 руб. 

Оплата за май 2020 года должна была произведена до 10.06.2020, следовательно с 11.06.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1547,76*455*1/130*7, 5=406,29 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 1547, 76*275*1/130*7, 5=245, 56 руб.;

Всего пени за май 2020 года 651,85 руб.

Оплата за июнь 2020 года должна была произведена до 10.07.2020, следовательно с 11.07.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1547,76*455*1/130*7, 5=406,29 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 1547,76*275*1/130*7, 5=245, 56 руб.;

Всего пени за июнь 2020 года 651, 85 руб.

Оплата за июль 2020 года должна была произведена до 10.08.2020, следовательно с 11.08.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1618,96*455*1/130*7, 5=424, 98 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 1618,96*275*1/130*7, 5=256, 85 руб.;

Всего пени за июль 2020 года 681,83 руб.

Оплата за август 2020 года должна была произведена до 10.09.2020, следовательно с 11.09.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 31.03.2022 – 1618,96*455*1/130*7, 5=424, 98 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 1618,96*275*1/130*7, 5=256, 85 руб.;

Всего пени за август 2020 года 681, 83 руб.

Оплата за октябрь 2020 года должна была произведена до 10.11.2020, следовательно с 11.11.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.01.2021 по 08.02.2021 – 2682,74*39*1/300*7, 5=26, 16 руб.;

- за период с 09.02.2021 по 31.03.2022 – 2682,74*416*1/130*7, 5=643,86 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 2682,74*275*1/130*7, 5=425,63 руб.;

Всего пени за октябрь 2020 года 1095,65 руб.

Оплата за ноябрь 2020 года должна была произведена до 10.12.2020, следовательно с 11.12.2020 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.01.2021 по 10.03.2021 – 2142,73*60*1/300*7, 5=32,14 руб.;

- за период с 11.03.2021 по 31.03.2022 – 2142,73*386*1/130*7, 5=477,17 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 2142,73*275*1/130*7, 5=339,95 руб.;

Всего пени за ноябрь 2020 года 849,26 руб.

Оплата за декабрь 2020 года должна была произведена до 10.01.2021, следовательно с 11.01.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.02.2021 по 10.04.2021 – 897,24*60*1/300*7, 5=13,46 руб.;

- за период с 11.04.2021 по 31.03.2022 – 897,24*355*1/130*7, 5=183,76 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.023 – 897,24*275*1/130*7, 5=142,35 руб.;

Всего пени за декабрь 2020 года 339, 57 руб.

Оплата за январь 2021 года должна была произведена до 10.02.2022, следовательно с 11.02.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 13.03.2021 по 11.05.2021 – 2838,78*60*1/300*7, 5=42,58 руб.;

- за период с 12.05.2021 по 31.03.2022 – 2838,78*324*1/130*7, 5=530,63 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 2838, 78*275*1/130*7, 5=450,38 руб.;

Всего пени за январь 2021 года 1023, 59 руб.

Оплата за март 2021 года должна была произведена до 10.04.2021, следовательно с 11.04.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.05.2021 по 09.07.2021 – 728,48*60*1/300*7, 5=10,93 руб.;

- за период с 10.07.2021 по 31.03.2022 – 728,48*265*1/130*7, 5=111, 37 руб.;

- за период с 02.10.2022 по 03.07.2023 – 728,48*275*1/130*7, 5=115,58 руб.;

Всего пени за март 2021 года 237, 88 руб.

Указанная пеня посчитана с учетом регистрации всех ответчиков в жилом помещении по 

<

адрес> в г. Красноярске и суммарно составляет 6854 рубля 54 копейки.

С учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО5 расчет пени необходимо производить следующим образом.

Оплата за март 2021 года должна была произведена до 10.04.2021, следовательно с 11.04.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.05.2021 по 09.07.2021 –683,22*60*1/300*9, 5=12,98 руб.;

- за период с 10.07.2021 по 31.03.2022 – 683, 22*265*1/130*9, 5=132,31 руб.;

Всего пени за март 2021 года 145,29 руб.

Оплата за апрель 2021 года должна была произведена до 10.05.2021, следовательно с 11.05.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.06.2021 по 08.08.2021 – 960,57*60*1/300*9, 5=18, 25 руб.;

- за период с 09.08.2021 по 31.03.2022 – 960,57*235*1/130*9, 5=164,96 руб.;

Всего пени за апрель 2021 года 183, 21 руб.

Оплата за май 2021 года должна была произведена до 10.06.2021, следовательно с 11.06.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.07.2021 по 08.09.2021 – 809.21*60*1/300*9, 5=15, 37 руб.;

- за период с 10.09.2021 по 31.03.2022 – 809, 21*204*1/130*9, 5=120, 63 руб.;

Всего пени за май 2021 года 136 руб.

Оплата за сентябрь 2021 года должна была произведена до 10.10.2021, следовательно с 11.10.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.11.2021 по 08.01.2022 – 228,18*60*1/300*9, 5=4, 34 руб.;

- за период с 09.01.2022 по 31.03.2022 – 228, 18*82*1/130*9, 5=13, 67 руб.;

Всего пени за сентябрь 2021 года 18, 01 руб.

Оплата за октябрь 2021 года должна была произведена до 10.11.2021, следовательно с 11.11.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 11.12.2021 по 08.02.2022 – 943,89*60*1/300*9, 5=17, 93 руб.;

- за период с 09.02.2022 по 31.03.2022 – 943,89*51*1/130*9, 5=35, 18 руб.;

Всего пени за октябрь 2021 года 53, 11 руб.

Оплата за ноябрь 2021 года должна была произведена до 10.12.2021, следовательно с 11.12.2021 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.01.2022 по 10.03.2022 – 1358, 28*60*1/300*9, 5=25, 81 руб.;

- за период с11.03.2022 по 31.03.2022 – 1358, 28*21*1/130*9, 5=20, 84 руб.;

Всего пени за ноябрь 2021 года 46, 65 руб.

Оплата за декабрь 2021 года должна была произведена до 10.01.2022, следовательно с 11.01.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 10.02.2022 по 31.03.2022 – 1520, 05*50*1/300*9, 5=24, 07 руб.;

Всего пени за декабрь 2021 года 24, 07 руб.

Оплата за январь 2022 года должна была произведена до 10.02.2022, следовательно с 11.02.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 13.03.2022 по 31.03.2022 – 1934, 94*19*1/300*9, 5=11, 64 руб.;

- за период с 01.10.2022 по 03.07.2023 – 1934,02*276*1/130*7, 5=253,37 руб.;

Всего пени за январь 2022 года 265, 01 руб.

Оплата за февраль 2022 года должна была произведена до 10.03.2022, следовательно с 11.03.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 03.07.2023 – 2219, 49*276*1/130*7, 5=353,41 руб.;

Всего пени за февраль 2022 года 353, 41 руб.

Оплата за март 2022 года должна была произведена до 10.04.2022, следовательно с 11.04.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 03.07.2023 – 1580,47*276*1/130*7, 5=251, 66 руб.;

Всего пени за март 2022 года 251, 66 руб.

Оплата за апрель 2022 года должна была произведена до 10.05.2022, следовательно с 11.05.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 03.07.2023 – 256, 20*276*1/130*7, 5=40, 79 руб.;

Всего пени за апрель 2022 года 40, 79 руб.

Указанная пеня посчитана с учетом регистрации трех ответчиков в жилом помещении по 

<

адрес> в г. Красноярске и суммарно составляет 1517 рублей 21 копейка. 

С учетом снятия с регистрационного учета ответчика ФИО3 расчет пени необходимо производить следующим образом.

Оплата за апрель 2022 года должна была произведена до 10.05.2022, начисление пени, следователь расчет пени необходимо производить следующим образом:

- за период с 01.10.2022 по 03.07.2023 – 413,26*276*1/130*7, 5=65, 8 руб.;

Всего пени за апрель 2022 года 65, 8 руб.

Оплата за май 2022 года должна была произведена до 10.06.2022, следовательно с 11.06.2022 необходимо производить начисление пени:

- за период с 01.10.2022 по 03.07.2023 – 787,26*276*1/130*7, 5=125,36 руб.;

Всего пени за май 2022 года 125, 36 руб.

Указанная пеня посчитана с учетом регистрации двух ответчиков (ФИО6) в жилом помещении по 

<

адрес> в г. Красноярске и суммарно составляет 191 рубль 16 копеек. 

Таким образом, с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в пользу истца солидарно необходимо взыскать задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 01.11.2019 по 16.03.2021 в размере 36819 рублей 60 копеек, пени за просрочку платежей 14699 рублей 28 копеек, а всего 51518 (пятьдесят одну тысячу пятьсот восемнадцать) рублей 88 копеек.

Также с ответчиков ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в пользу истца солидарно необходимо взыскать задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 17.03.2021 по 06.04.2022 в размере 26958 рублей 82 копейки, пени за просрочку платежей 6161 рублей 65 копеек, а всего 33120 (тридцать три тысячи сто двадцать) рублей 47 копеек.

Также с ответчиков ФИО2 и ФИО4 в пользу истца необходимо взыскать солидарно задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 07.04.2022 по 31.07.2022 в размере 4588 рублей 82 копейки, пени за просрочку платежей 669 рублей 45 копеек, а всего 5258 (пять тысяч двести пятьдесят восемь) рублей 27 копеек.

Оснований для применения ст. 333 ГК РФ в части уменьшения размера пени судом не установлено.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 солидарно в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2896,93 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 (ИНН 

<

данные изъяты>), ФИО3 (ИНН 

<

данные изъяты>), ФИО4 (ИНН 

<

данные изъяты>) и ФИО5 (ИНН 

<

данные изъяты> в пользу АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» (ИНН 

<

данные изъяты>) задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 01.11.2019 по 16.03.2021 в размере 36819 рублей 60 копеек, пени за просрочку платежей 14699 рублей 28 копеек, а всего 51518 (пятьдесят одну тысячу пятьсот восемнадцать) рублей 88 копеек.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 (ИНН 

<

данные изъяты>), ФИО3 (ИНН 

<

данные изъяты>) и ФИО4 (ИНН 

<

данные изъяты>) в пользу АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» (ИНН 

<

данные изъяты>) задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 17.03.2021 по 06.04.2022 в размере 26958 рублей 82 копейки, пени за просрочку платежей 6161 рублей 65 копеек, а всего 33120 (тридцать три тысячи сто двадцать) рублей 47 копеек. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 (ИНН 

<

данные изъяты>) и ФИО4 (ИНН 

<

данные изъяты>) в пользу АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» (ИНН 

<

данные изъяты> задолженность за коммунальные услуги по горячему водоснабжению и теплоснабжению за период с 07.04.2022 по 31.07.2022 в размере 4588 рублей 82 копейки, пени за просрочку платежей 669 рублей 45 копеек, а всего 5258 (пять тысяч двести пятьдесят восемь) рублей 27 копеек. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2 (ИНН 

<

данные изъяты>), ФИО3 (ИНН 

<

данные изъяты>), ФИО4 (ИНН 

<

данные изъяты>) и ФИО5 (ИНН 

<

данные изъяты>) в пользу АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК 13)» (ИНН 

<

данные изъяты> расходы по уплате государственной пошлины в размере 2896 (две тысячи восемьсот девяносто шесть) рублей 93 копейки. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Ю.В. Степанова

Полный текст решения изготовлен 11.07.2023.